
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 733 del 31/07/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 81 del 31/07/2023
PROPOSTA N. 882 del 28/07/2023

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici. Adesione al Me.Pa . Fornitore
Edenred Italia srl – rettifica determina n. 71 /2023 .

IL RESPONSABILE 
Visti:

- il provvedimento del Sindaco n. 15379 del 21.10.2022 di nomina ad interim della Dr.ssa Angela
Persia a responsabile dell’Area II Finanziaria del Comune di Montorio al Vomano;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19.05.2023 esecutiva, di approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19.08.2022 esecutiva,  di approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2023 esecutiva, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio P.E.G. 2023;
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e 
dei servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la 
gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;
Premesso  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  70  del  14.06.2023  esecutiva,  di
aggiornamento  del  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  del  servizio  sostitutivo  di  mensa
tramite buoni pasto elettronici, in favore del personale dipendente, ai sensi dell’art. 35 del CCNL
del 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali;
Considerato che:
- ai sensi dell’art. 26, comma 499 della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge 94/2012, le

Amministrazioni Pubbliche devono ricorrere alle Convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro,
del Bilancio Programmazione Economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta
del contraente;
- ai sensi dell’art. 58, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 le citate convenzioni sono 
stipulate dalla Concessionaria dei Servizi Informatici Pubblici (CONSIP spa), per conto del 
Ministero del Tesoro, Bilancio e Programmazione Economica;
Visto:
- il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  del  5  marzo 2012,  con il  quale  sono state

individuate le tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello
Stato, sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex art. 26 della Legge 23
dicembre 1999, n. 488;
- il Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e Finanze pubblica in G.U. n. 
28 del 04.02.2016 che introduce l’obbligo di ricorso alle Convenzioni Consip o di altre centrali di 
committenza, anche per la categoria merceologica dei buoni pasto, oltre a quelle già individuate 
all’art. 1, comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012;
Verificato che:
- è attiva una Convenzione Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo mensa tramite buoni

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 733 del 31/07/2023 - Pag. 1 di 4



pasto  elettronici  per  le  pubbliche  amministrazioni  – Edizione  n.  9  – Lotto  n.  8  per  Marche,
Umbria, Abruzzo e Molise della durata di mesi 18 a decorrere dalla data di attivazione della stessa
e prorogabile di ulteriori mesi 6;
- la ditta aggiudicataria del Lotto 8 è la Società Edenred Italia srl, con sede legale in Via G.B. Pirelli

18 – 20124 Milano, che si è aggiudicata la fornitura in questione rispetto al valore nominale del
buono pasto; 
-  che la stessa ha comunicato l’impossibilità ad effettuare l’ordine di fornitura in quanto 
esauriti i quantitativi massima acquistabili per ciascuna convenzione/Lotto. 

Preso atto che:
- E’ stata interpellata la Società Edenred Italia srl, con sede legale in Via G.B. Pirelli 18 – 20124

Milano in merito all’acquisto dei buoni pasto fuori dalla Convenzione Consip; 
- Che la stessa ha rimesso un preventivo di spesa nella quale la stessa propone l’acquisto dei 
buoni pasto applicando uno sconto pari a 3% rispetto al costo nominale di € 7.00 oltre all’iva pari al
4% ed € 5.00 oltre iva al 22% per le carte nominali, ricorrendo all’acquisto con la modalità del 
mercato elettronico sempre sotto Me.Pa. Consip.  
- il D.Lgs. 95/2012, art. 5 comma 7, stabilisce che: a decorrere dal 1 ottobre 2012, il valore 
dei buoni pasto attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1, comma 2 della Legge 31.12.2009, n. 196, non pu  ò     
superare il valore nominale di   €  uro 7,00.  

Calcolato:
- il  fabbisogno presunto  per  l’acquisto  dei  buoni  pari  ad  € 46.873,40 compreso  iva  al  4% per

l’acquisto  dei  buoni  ed  € 300,00  compreso  iva  al  22% per  l’acquisto  delle  carte  in  totale  €
47.173,40 per tutta la durata del contratto. 
- Il costo unitario del buono pasto di  €uro 6,79 + I.V.A. al 4% , totale  € 7,06 (€uro 7,00 valore

nominale aggiudicato – 3% sconto applicato + iva al 4%);
- la spesa contrattuale presunta pari a €uro  47173,40 ( n. 6639 buoni pasto * €uro 7.06) 
compresa I.V.A. al 4%, compreso ad € 300,00 iva compresa per acquisto carte, decorrenti dalla data 
di stipula dell’ordine diretto d’acquisto sulla piattaforma dedicata così ripartita:
- €uro 23.586,70 I.V.A. compresa al 4% annualità 2023

- €uro 23.586,70 I.V.A. compresa al 4% annualità 2024

Dato atto che:
- Occorre rettificare la determinazione n. 71 del 11/07/2023 fermo restando l’impegno di spesa in

esso riportato; 
- È necessario confermare l’impegno della somma complessiva di €uro 47.173,40 come sopra 
quantificata in quanto a €uro 23.586,70 sul bilancio anno 2023 ed €uro 23.586,70 sul bilancio anno 
2024
- Il codice identificativo gara (C.I.G.) è il seguente: 99947719F1
- Il contratto di acquisto si intende stipulato tramite l’emissione dell’ordine diretto di acquisto 
sul Me.Pa. , mediante le funzioni presenti sul portale, con l’applicazione delle condizioni generali 
ed economiche previste dalla stessa
Visti:
- lo Statuto Comunale e successive modificazioni;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
Accertata la regolarità degli atti e ritenuto di dover dar corso alla conseguente liquidazione 

DETERMINA

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 733 del 31/07/2023 - Pag. 2 di 4



1. di ritenere le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto
2. di rettificare la determinazione n. 71 del 11/07/2023 fermo restando l’impegno di spesa in 
esso riportato; 
3. di provvedere all’acquisto dei buoni pasto attraverso il ricorso al mercato elettronico Me.pa. 
della Consip PA, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti comunali, mediante 
buoni pasto elettronici per la durata di 24 mesi, decorrenti dalla stipula dell’ordine diretto di acquisto;
4. di assegnare la fornitura del servizio in oggetto alla ditta aggiudicataria Edenred Italia srl con 
sede legale in Via G.B. Pirelli 18 – 20124 Milano – C.F. 01014660417 – P.I. 09429840151;
5. di ordinare alla ditta Edenred Italia srl il quantitativo di n. 6639 buoni pasto elettronici del valore

nominale di  € 7,00 al costo unitario di  €uro 7,06, compreso I.V.A. al 4%, per effetto dello sconto
applicato del 3% , e comunque fino alla concorrenza di €uro 47.143,40;

6. di formalizzare il contratto con la ditta Edenred Italia srl tramite ricorso al Mercato elettronico
Me.Pa.  della   ConsipPA ,  attraverso  la  modalità dell’ordine  diretto  prevista  sull’apposita
piattaforma;

7. di dare atto che:
- il CIG di gara  è il seguente: 99947719F1
- l’affidamento avrà durata di 24 mesi decorrenti dalla stipula dell’ordine diretto, ovvero fino alla 
concorrenza dell’importo dell’ordine di acquisto pari a €uro 47.173,40;
- gli ordini dei buoni pasto verranno effettuati in più tranches durante il suddetto periodo e si 
procederà al pagamento delle singole forniture dietro ricevimento delle relative fatture elettroniche; 
8. di aver preventivamente verificato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla legge n.

102/2009 e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale on line per 15 gg. 
consecutivi.

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ed  è trasmessa all’Ufficio Ragioneria per gli
adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Dlgs. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la
Dr.ssa Angela Persia cui potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n. 0861-502254 –
email: persia@comune.montorio.te.it

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 882 del 28/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data
31/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 882 del 28/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   PERSIA
ANGELA il 31/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1103
Il 01/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 733 del 31/07/2023 con oggetto:
Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici. Adesione al Me.Pa . Fornitore Edenred
Italia srl – rettifica determina n. 71 /2023 .

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 733 del 31/07/2023 - Pag. 3 di 4

mailto:persia@comune.montorio.te.it


Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 01/08/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 733 del 31/07/2023 - Pag. 4 di 4


	IL RESPONSABILE

